
 

 

 

  

Výroční 
zpráva 

 

2022 
České muzeum 
stříbra 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

1 
 

Obsah 
I. Základní údaje....................................................................................................................................... 3 

I. 1. Organizační struktura ČMS ............................................................................................................... 3 

Ředitelství: ....................................................................................................................................... 3 

Zástupce ředitele ČMS: .................................................................................................................... 3 

Vedení jednotlivých oddělení ČMS: ................................................................................................ 3 

I. 2. Personální složení ......................................................................................................................... 3 

Provozně ekonomické oddělení ...................................................................................................... 3 

Oddělení správy sbírek .................................................................................................................... 3 

Oddělení technického provozu a správy majetku ........................................................................... 4 

II. Strategické záměry a rozvoj ČMS ........................................................................................................ 5 

II. 1. Rekonstrukce Tylova domu ......................................................................................................... 5 

II. 2. Pořízení EPS do objektů Hrádek a Kamenný dům (kulturní památky) ........................................ 5 

II. 3. Investice ....................................................................................................................................... 5 

II. 3. 1. Výroba maket dolu .............................................................................................................. 5 

II. 3. 2. Nákup vitrín ......................................................................................................................... 6 

II. 3. 3. Výměna EPS a EZS v depozitáři ČMS .................................................................................... 6 

III. Hodnocení hlavní činnosti .................................................................................................................. 7 

III. 1. Vymezení hlavní činnosti ............................................................................................................ 7 

III. 2. Zákonná péče o sbírky ................................................................................................................ 7 

III. 2. 1. Centrální evidence sbírek ................................................................................................... 7 

III. 2. 2. Inventarizace sbírek ............................................................................................................ 7 

III. 2. 3. Digitalizace sbírek ............................................................................................................... 7 

III. 2. 4. Pohyb sbírek ....................................................................................................................... 8 

III. 2. 5. Restaurování sbírkových předmětů .................................................................................... 8 

III. 3. Propagační činnost ..................................................................................................................... 8 

IV. 3. 1. Sdělovací prostředky .......................................................................................................... 8 

III. 3. 2. Propagační materiály .......................................................................................................... 9 

III. 3. 3. Informační servery .............................................................................................................. 9 

III. 3. 4. Spolupráce s médii a partnery ............................................................................................ 9 

III. 4. Návštěvnost ................................................................................................................................ 9 

III. 4. 1. Návštěvnost ČMS v roce 2022 ............................................................................................ 9 

III.5.  Výstavní činnost, stálé expozice a kulturní akcí.......................................................................... 9 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

2 
 

III.5. 1. Přehled výstav v roce 2022 .................................................................................................. 9 

III.5.2. Přehled akcí ČMS v roce 2022 ............................................................................................ 10 

III.6. Vzdělávací programy a další aktivity pro děti a mládež ............................................................ 10 

III.6. 1. Přednášky v prostorách ČMS ............................................................................................. 10 

III. 6. 2. Přednášky mimo prostory ČMS ........................................................................................ 11 

III. 6. 3. Komentované prohlídky: .................................................................................................. 11 

III.6.4. Koncerty ............................................................................................................................. 11 

III.6.5. Lektorské programy ............................................................................................................ 11 

III.6.6. Přednášky a komentované prohlídky pro školy, případně zájmové kroužky ..................... 12 

III.6.7. Příměstský tábor  - Putování ve středověku na Hrádku (15.7. – 19.7.) .............................. 12 

III.6.8. Projektový den.................................................................................................................... 12 

III.6.9. Ostatní práce s dětmi ......................................................................................................... 12 

III. 7. Knihovna a fotoarchiv ............................................................................................................... 12 

III. 8. Věda a výzkum, služby, publikační a vydavatelská činnost ...................................................... 13 

III. 8. 1. Vědeckovýzkumné úkoly .................................................................................................. 13 

III. 8. 6. Účast na konferencích ...................................................................................................... 13 

III.8.3. Webináře ............................................................................................................................ 13 

III. 8. 4. Publikační činnost ............................................................................................................. 13 

III. 8. 5. Vydavatelská činnost ........................................................................................................ 14 

IV. Údržba stávající objektů ................................................................................................................... 15 

IV. 1. Hrádek ...................................................................................................................................... 15 

IV. 2. Kamenný dům .......................................................................................................................... 15 

IV. 3. Tylův památník ......................................................................................................................... 15 

IV. 4. Depozitář Sedlec ....................................................................................................................... 15 

IV. 5. Důl a trejvy ............................................................................................................................... 15 

IV. 6. Barborská čp. 33 ....................................................................................................................... 16 

V. Hospodaření organizace .................................................................................................................... 17 

Přehled jednotlivých dotací a příspěvků v roce 2022........................................................................ 17 

Příloha č. 1. Seznam darů do sbírky Českého muzea stříbra ................................................................. 18 

Příloha č. 2 Seznam knih darovaných knihovně Českého muzea stříbra .............................................. 22 

Příloha č. 3 Seznam movitých darů ....................................................................................................... 26 

Příloha č. 4 Finanční dary ...................................................................................................................... 27 

 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

3 
 

I. Základní údaje          
  
 České muzeum stříbra je od 1. 1. 2003 příspěvkovou organizací zřizovanou Středočeským 
krajem. Muzeum sídlí v Hrádku a provozuje středověké důlní dílo, Kamenný dům a Tylův památník. 
 
 

I. 1. Organizační struktura ČMS 
 Dle platného organizačního řádu ze dne 18. 1. 2019 je ČMS strukturováno na tři základní 
oddělení: provozně ekonomické, oddělení správy sbírkového fondu a oddělení technického provozu. 
 

Ředitelství: 

Ředitelka ČMS: Mgr. Lenka Mazačová 

 

Zástupce ředitele ČMS: 

Dana Veselá – ekonom, hlavní účetní 
 

Vedení jednotlivých oddělení ČMS: 

Provozně ekonomické oddělení: Dana Veselá - ekonom 
Správa sbírkového fondu: Bc. Josef Kremla – historik, numismatik 
Technický provoz, majetková správa: Jaroslav Kutt – technik 
 
 
 

I. 2. Personální složení          
 
 Během roku 2022 prodělalo ČMS výrazné personální změny. V květnu do ČMS nastoupila 
nová ředitelka Mgr. Lenka Mazačová, která na pozici ředitele vystřídala Bc. Josefa Kremlu. Pracovní 
poměr byl ukončen s Mgr. Janou Kolečkovou – Veselou (historička umění). Na mateřskou dovolenou 
odešla Mgr. Tereza Jurusová (etnoložka). Na rodičovské dovolené pobývají Mgr. Eva Altová 
(historička) a Edita Dvorská (PR pracovník). Do pracovního poměru byla přijata: Bc. Marie Anna 
Kociánová (muzejní pedagog). 
 
Provozně ekonomické oddělení je složeno z: Dana Veselá – ekonom, hlavní účetní, Jana 
Odehnalová  - mzdová účetní, Simona Hynčicová – obchodní referent, Bc. Pavel Šeplavý  - IT 
pracovník, Vojtěch Vörös – vedoucí průvodcovské služby, Jana Železná, DiS. (pokladní, sezónní 
dokumentátorka).  
 
Oddělení správy sbírek je složeno z  odborných pracovníků: Eva Entlerová, BBus (Hons) 
(knihovnice),  Bc. Marie Anna Kociánová (muzejní pedagog), RNDr. Jana Králová (geolog), Bc. Josef 
Kremla (numismatik, historik), Mgr. Kateřina Vavrušková (historik – dějiny současnosti, muzejní 
pedagog). 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

4 
 

Oddělení technického provozu a správy majetku je personálně obsazeno takto: Jaroslav Kutt 
(vedoucí technického oddělení), Jan Odehnal (kustod a ostraha), Dana Schejbalová (uklízečka), 
Miroslava Škorníková (uklízečka), Martin Vilímovský (údržbář), Jakub Výborný (údržbář). 
 
 V roce 2022 zaměstnávalo ČMS v průměru 30 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr, což v 
přepočteném stavu k 31. 12. 2022 činilo 28 pracovníků. Na Dohodu o pracovní činnosti nebo 
Dohodou o provedení páce zaměstnávalo 49 osob.  
 Fyzický stav k 31. 12. 2022 byl 22 pracovníků, z toho 8 osob pracovalo na kratší pracovní 
úvazek. Z celkového počtu zaměstnanců v hlavním pracovním poměru bylo 6 s vysokoškolským 
vzděláním, 1 s vyšším odborným vzděláním, 7 se středoškolským vzděláním, 8 se středním odborným 
vzděláním.  
 Celkové mzdové náklady za rok 2022 činily 11 662 023 Kč. Mzdové náklady za zaměstnance 
v hlavním pracovním poměru činily 10 388 698 Kč. 
 
 

 

 

 

 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

5 
 

II. Strategické záměry a rozvoj ČMS  

II. 1. Rekonstrukce Tylova domu  
 České muzeum stříbra usiluje o celkovou rekonstrukci Tylova domu zv. též Tylův památník. 

Jedná se rodný dům Josefa Kajetána Tyla (1808 – 1856). V roce 2022 byla zahájena příprava podkladů 

pro podání žádosti do IROP – výzva č. 34 Muzea, která končí 27. 4. 2023. Zpracovatelem žádosti bude 

Regionální dotační kancelář Středočeského kraje, žadatelem České muzeum stříbra. 

 K rekonstrukci Tylova památníku je zhotovena projektová dokumentace, která bude 

aktualizována podle současných představ organizace. Záměrem ČMS je v památníku vybudovat 

expoziční a výstavní sály v přízemních prostorách objektu, kde bude též nově vytvořeno zázemí 

pokladny, která zde dosud citelně chyběla. V patře se nacházejí dva byty, které by byly ponechány 

pro účely muzea, resp. k pronájmu. Půdní prostor domu bude upraven a koncipován jako lektorské 

pracoviště ČMS. 

 V rámci příprav projektu byly zpracovávány podklady k prodloužení stavebního povolení,  

zajištěna vyjádření příslušných úřadů, připraveny podklady pro vyhlášení soutěže pro TDI a 

dokončeny podklady k zadávací dokumentaci pro výběr zhotovitele stavby (předáno OKI).  

 

II. 2. Pořízení EPS do objektů Hrádek a Kamenný dům (kulturní památky) 
 V průběhu podzimu byla zpracována a podána žádost na MK ČR z programu ISOII/A na 

vybavení objektů Hrádku a Kamenného domu zařízením EPS, které doposud nebylo v budovách 

instalováno. Majitel obou KP Města Kutná Hora s  instalací těchto zařízení ve svých objektech 

souhlasí. V rámci přípravy žádostí byla zajištěna závazná stanoviska orgánů památkové péče.  

 Náklady na instalaci EPS do budovy Hrádku byly vyčísleny 4 238 609 Kč, do Kamenného domu 

by měly činit 2 843 796 Kč. Dotace z MK ČR je poskytována do výše 70 % z celkové částky. 

 Pořízením těchto ochranných prvků usiluje ČMS jednak o prevenci a ochranu majetku Města 

Kutná Hora a sbírkových předmětů zde vystavovaných. Elektrický požární systém je také základním 

předpokladem pro rozvoj výstavní a expoziční činnosti muzea. 

  

II. 3. Investice  
 V roce 2022 čerpalo ČMS 1 338 083 Kč z investičního fondu zřizovatele.  

II. 3. 1. Výroba maket dolu 

 V rámci zkvalitňování služeb muzea byly z investičního fondu zřizovatele zhotoveny dvě 

makety konkrétních průřezů chodeb z prohlídkové trasy v dole. Jsou to dva úseky, které pro určitou 

skupinu návštěvníků mohou představovat „krizové body“. Tyto makety jsou vyrobeny z kovových 

prutů a jsou opatřeny povrchovou úpravou. Celková cena za jejich zhotovení bez instalace se 

vyšplhala k 116 525 Kč. 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

6 
 

 Makety mají sloužit návštěvníkům ke snazšímu vyhodnocení, zda jsou nebo nejsou schopni 

absolvovat prohlídku podzemí. Makety budou umístěny v parku před budovou Hrádku tak, aby 

nenarušovaly pohled na Hrádek a jeho okolí. 

 

II. 3. 2. Nákup vitrín 

 V roce 2022 byly z investičního fondu zřizovatele zakoupeny pultové a skříňové vitríny 

v počtu 20 ks. Jedná se o zánovní kusy v bezvadném stavu. Pultové vitríny jsou uzamykatelné, 

prachotěsné s otevíráním na píst a s polohovatelnou výstavní plochou. Tyto vitríny byly zakoupeny 

v počtu 10 ks. Druhý typ - modulové skříňové vitríny byly pořízeny ve dvou odlišných rozměrech. Je 

možné je použít samostatně nebo v modulech. Všechny vitríny jsou osvětlené. 

 Vitríny budou používány v jednotlivých objektech muzea k výstavním účelům. Jedná se opět o 

prvek zkvalitňující prezentaci muzejních sbírkových předmětů. 

 

II. 3. 3. Výměna EPS a EZS v depozitáři ČMS 

 
 V průběhu druhé poloviny roku 2022 dožil zabezpečovací systém v depozitáři ČMS. Systém byl 
již zastaralý a vykazoval častou chybovost. Z tohoto důvodu byl stav těchto zařízení vyhodnocen jako 
nevyhovující a víceméně neopravitelný. Přistoupili jsme k jeho celkové výměně. 
 Náklady na realizaci této investice se dosáhly výše 592 358 Kč.  
 
 
 
  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

7 
 

III. Hodnocení hlavní činnosti 
 
 České muzeum stříbra je příspěvkovou organizací Středočeského kraje. Jeho hlavním sídlem je 
budova Hrádku v Barborské ulici čp. 28. Muzeum provozuje prohlídkovou trasu v dole, nabízí expozice 
v Kamenném a Tylově domě. V roce 2023 zůstane Tylův dům z důvodu plánované celkové 
rekonstrukce objektu pro veřejnost uzavřen. 
 

III. 1. Vymezení hlavní činnosti 
 
 Hlavním účelem organizace je plnit funkci muzea ve smyslu §2 odst. 4 Zákona o ochraně sbírky 
muzejní povahy č. 122/2000 Sb. Muzeum je zřízeno za účelem získávat, tvořit, trvale uchovávat, 
evidovat, odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti muzejní sbírky. 
 Veřejně prospěšné činnosti ČMS související s účelem jeho zřízení nejsou vykonávány za účelem 
generování zisku. 
 

III. 2. Zákonná péče o sbírky  
 

III. 2. 1. Centrální evidence sbírek 

 
 Pravidelně byly hlášeny změny do CES. Jednání Sbírkotvorné komise se uskutečnila dvě: v lednu 
a listopadu. Byly projednány nákupy a dary do sbírky ČMS. 
 Do sbírky Českého muzea stříbra bylo za rok 2022 zapsáno 84 přírůstkových čísel o 471 ks 
sbírkových předmětů. Bylo zkatalogizováno 360 přírůstkových čísel o 378 kusech.  
 
 

III. 2. 2. Inventarizace sbírek 

 V roce 2022 byla provedena inventarizace části sbírkového fondu ČMS v souladu se zákonem 
122/2000 Sb. § 12. Zkontrolováno bylo celkem 326 inv. č., 478 př. č., což bylo celkem 861 ks 
sbírkových předmětů.  
 Byla inventarizována část podsbírky hudebnin 463 přírůstkových čísel o 511 kusech, svátostky 
z podsbírky numismatické: 87 inv. č. o 87 ks , kde nebyl opakovaně dohledán předmět evid. č. 
5414/80, razidla z numismatické podsbírky: 16 inv. č. o 21 kusech.  
 Byla provedena namátkové revize v podsbírkách výtvarné umění a Stanislav Kostka z důvodu 
odchodu Mgr. Jany Kolečkové – Veselé ze zaměstnání. Inventarizováno bylo 118 inv.č., 15 př. č. o 137 
ks sbírkových předmětů z podsb. výtvarné umění a 105 inv. č. o 105 ks z podsbírky Stanislav Kostka. 
 
 

III. 2. 3. Digitalizace sbírek 

 
 V roce 2022 zdigitalizovali odborní pracovníci ČMS 444 evidenčních čísel o 459 kusech 
předmětů a o 1851 fotografiích.  
 Digitalizovány byly tyto části sbírky: Dokumentace současnosti 84 ev. č., 84 ks, 108 obrázků; 
pohlednice 57 ks o 57 ks (114 obrázků); výtvarné umění: 165 ev. č., 175 ks o 352 obrázcích; podsbírka 
Stanislav kostka: 6 ev. č., 6 ks, 15 obrázků; podsbírka knih: 2 ev. č., 2 ks, 1092 obrázků; podsbírka 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

8 
 

numismatika 119 ev. č., 124 ks, 255 obrázků; podsbírka písemnosti a tisky: 1 ev.č., 1 ks, 14 obrázků; 
nábytek: 10 ev. č., 10 ks, 15 obrázků.  
 Mimo turistickou sezónu byly z části digitalizovány přírůstkové knihy Archeologického sboru 
Vocel a přepisovány staré evidenční záznamy – celkem 3490 evidenčních záznamů. 
 
 

III. 2. 4. Pohyb sbírek 

 
 Odborní pracovníci ČMS vyřídili 97 badatelských dotazů.  
 Historik/numismatik 23 dotazů, geoložka 33 badatelských dotazů, kurátorka podsb. výtvarné 
umění 5, knihovnice 36 dotazů. 
 České muzeum stříbra za rok 2022 vypůjčilo 558 ev. č. sbírkových předmětů o 659 kusech.  
 
 

III. 2. 5. Restaurování sbírkových předmětů 

  
 Z podsbírky výtvarného umění bylo zrestaurováno celkem 12 uměleckých děl, z nichž 6 
restaurovali studenti AVU, 1 ks restaurátorka MgA. Veronika Kopecká a 4 ks ak. mal. Kateřina 
Kubátová. Dále byla zrestaurována Bible pražská z r. 1488 restaurátorkou Mgr. Kateřinou 
Ďoubalovou. Na sklonku roku bylo dokončeno restaurování nápisové desky na Hrádku Bc. Matoušem 
Honsem. Za restaurování utratilo ČMS celkem 727 480 Kč. 
 Příslušní kurátoři podsbírek s vedoucím oddělení pro správu sbírky připravovali a vyhlašovali 
VZMR na restaurátorské práce. 
 

III. 3. Propagační činnost  

IV. 3. 1. Sdělovací prostředky 

 V roce 2022 pokračovalo ČMS ve spolupráci s médii – tiskem, rozhlasem, popř. i televizí. Tak 
jako v předchozích letech kooperovalo s Městským informačním centrem na distribuci informací o 
akcích pořádaných ČMS. Na podzim se též konala informační schůzka ředitelů, resp. ředitelek 
příspěvkových organizací města, církve a GASKu, jejímž hlavním bodem bylo koordinování akcí a 
jejich zveřejňování.    
 ČMS propagovalo svoje akce pomocí několika placených inzercí – např. TIM Muzejní noviny, 
KAM po Česku, Mladá Fronta Speciál. Pravidelně též vycházely propagační články v Kutnohorských 
listech, Kutnohorském deníku a Věstníku AMG. Ředitelka Českého muzea stříbra se představila 
v rozhovoru v Českém rozhlase plus v pořadu Hovory, propagovala muzeum a jeho aktuální nabídku. 
Muzeum bylo propagováno na ČRo Region. Rozhovory s ředitelkou muzea byly zveřejněny 
v posledním čísle Věstníku AMG a v časopise Květy. Vystoupila v pořadu ČT Sama doma spolu 
s autorem výstavy Kutná Hora četnická JUDr. Michalem Dlouhým, Ph.D.  
 
 Drobná inzerce byla uveřejňována v následujících tiskovinách: Překvapení, Tina, Sedmička, 
5plus2, Náš region Benešovsko – Kutnohorsko, Rakovnický deník, Benešovský deník, Boleslavský 
deník, Mělnický deník, Kladenský deník, Nymburský deník, Pražský deník, Kolínský deník, Berounský 
deník, Příbramský deník, deník Právo, Sedmička, VIP svět, Lidé a Země. 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

9 
 

III. 3. 2. Propagační materiály  

 České muzeum stříbra vydalo propagační letáčky jednotlivých objektů muzea a plán výstav a 
akcí ve formátu DL. V průběhu roku tisklo plakáty k řadě výstav a akcí, které byly pravidelně 
doručovány Technickým službám města a firmě Rengl, které obhospodařují výlepové plochy v Kutné 
Hoře. 
 

III. 3. 3. Informační servery 

 Prostřednictvím firmy Mediatraining bylo ČMS pravidelně propagováno na těchto serverech: 
Seznamzpravy.cz, celebritytime.cz, e-vsudybyl.cz, ceskenovinky1.eu, regiony24.cz, topkoktejl.cz, 
kutnohorskodnes.cz, topvip.cz, topgentleman.cz, topmoments.cz, elitanaroda.cz, magazinelita.cz, 
inback.cz, svoboda.inf, trendmagazin.cz, elitemagazin.cz, vecerni-praha.cz, iumeni.cz, 
mistnikultura.cz, kulturio.cz, casopisczechindustry.cz, nasregion.cz, informuji.cz atd. 
  

III. 3. 4. Spolupráce s médii a partnery  

 České muzeum stříbra nově uzavřelo smlouvu s agenturou Mediatraining, která poskytuje PR 
servis. Navázalo partnerství s GASKem na projektu Kutnohorská iluminace. Dlouhodobě též 
kooperuje s destinačním managementem KUKO. V rámci Středočeského kulturního léta též 
spolupracovalo se Středočeskou centrálou cestovního ruchu.  
 
 

III. 4. Návštěvnost 

III. 4. 1. Návštěvnost ČMS v roce 2022 

 
 Celková návštěvnost za uplynulý rok činila 150 411 osob, v roce 2021 navštívilo ČMS 87 002 
osob (v roce 2022 je to nárůst o 63 409 osob, tj. o 56%).  
 Hrádek navštívilo celkem 114 259 osob (v r. 2021 66 309), Kamenný dům 16 237 (r. 2021 
9 954 osob) a Tylův památník 3 369 (r. 2021 1 792 osob). 
 Infocentrum ČMS v Barborské ulici navštívilo za loňský rok 16 546 osob (r. 2021 9 954 osob). 
 
III.4.2. Návštěvnost neplatící 
 Hrádek navštívilo 6 168 neplatících osob, Kamenný dům 1023 osob zdarma a Tylův památník 
169 osob. Celkem tedy 7 360 neplatících, což je cca 5% z celkového počtu návštěvníků. 
 
 

III.5.  Výstavní činnost, stálé expozice a kulturní akcí 

III.5. 1. Přehled výstav v roce 2022 

 

Hrádek 

1/ Česká vrcholná gotika v modelech (1.4. – 30.11.) 
2/ Dva sochaři a fotograf. Jiří Kašpar, Jiří Kašpar ml. a Andrej Barla (1. 4. – 14. 8.) 
3/ Dvakrát měř. Společná výstava Michaely Trypesové a historických hudebních nástrojů Jana Klímy 
(25. 8. – 20.11.) 
4/ Kreativní Střední Čechy (13.9. – 23.10.) 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

10 
 

5/ Když vyletí ptáček – nejstarší fotografické techniky ve sbírce ČMS (27.10. – 18.12.) 
6/ Vánoční výstava – Tvořivé Vánoce (6.12. 2022 – 8.1. 2023) 
 

Kamenný dům 

1/ Průzkum stříbrných dolů kutnohorských (1.4. – 2.10.) 
2/ Čaj a stříbro (1.4. – 30.11.) 
3/ 160 let Sokola v Kutné Hoře (7.10. – 30.11.) 
 

Tylův památník 

1/ Miroslav Perný – fotografie (1.4. – 10.7.) 
2/ Kutná Hora četnická (15.7. – 30.10.) 
 

Putovní výstava Dobrodružství cyklistiky – éra vysokého kola v Čechách 

1/ Městské muzeum v Ústí nad Orlicí (1.4. – 29.5.) 
2/ Městské muzeum a galerie ve Svitavách(3.6. – 4.9.) 
3/ Městské muzeum v Přibyslavi (9.9. – 30.11.) 
 
 

III.5.2. Přehled akcí ČMS v roce 2022 

1/ Mezinárodní den památek a sídel – 25. 4., přednáška RNDr. Jany Králové 
2/ Muzejní noc – 20. 5., 20.00 – 23.00 hod., vstup do expozic za 1 Kč, kostýmovaní průvodci, aktivity 
pro děti, historický šerm a ohňová show 
3/ Kutnohorské léto – (červenec - srpen), večerní prohlídky v dole každou středu od 21.30, prohlídky 
výstavy Čaj a stříbro v Kamenném domě, každý čtvrtek od 18 hodin 
4/ Šermířské odpoledne (17. 8.), vystoupení šermířské skupiny Novus origo 
5/ Dny evropského dědictví (10. 9. – 18. 9.), vstup do expozic a výstavních sálů za 1 Kč, komentované 
prohlídky výstav a objektů 
6/ Noc literatury (23. 9.)- Tylův dům, 18 hodin, ve spolupráci s Městskou knihovnou v Kutné Hoře 
v Tylově památníků četla herečka a dabérka Miriam Chytilová (79 posluchačů) 
7/ Setkání hornických měst (23. 9. – 25. 9.), Slavnostní setkání hornických spolků nejen z České 
republiky 
8/ Památný den Sokolstva – (8. 10.), vystavena Pikulíkova kronika (nejstarší kutnohorská sokolská 
kronika) ve spolupráci TJ Sokol Kutná Hora a SOkA Kutná Hora, (32 osob) 
9/ Den Středočeského kraje (28. 10.), vstup do expozic a výstavních sálů za 1 Kč, bohatý kulturní 
program  
10/ Advent na Hrádku (10. 12., 10 – 16 hodin), trh před Hrádkem, adventní dílny a výstava 
 
 

III.6. Vzdělávací programy a další aktivity pro děti a mládež  

III.6. 1. Přednášky v prostorách ČMS 

1/ Možné ohrožení památek z důvodu poddolování historického jádra města – 25. 4., 17 hodin, 
Hrádek – RNDr. Jana Králová (43 osob) 
2/ Přednáška o četnících a četnických humoreskách – 8. 9., 17 hodin, Hrádek, JUDR. Michal Dlouhý, 
Ph.D. (40 osob) 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

11 
 

III. 6. 2. Přednášky mimo prostory ČMS 

1/ Tři kameny z Českého středohoří – 14. 5., Litoměřice, Teraspol, RNDr. Jana Králová (18 osob) 
2/ Komentovaná prohlídka výstavy Dobrodružství cyklistiky – éra vysokého kola v Čechách – 3. 6., 
Městské muzeum a galerie ve Svitavách,  Mgr. Lenka Mazačová, Mgr. Robert Hons (23 osob) 
3/ Nová propadlina na Kaňku u Kutné Hory – 14. 9., Seminář muzejních geologů, (32 osob) 
4/ Propadne se Kutná Hora? – 4. 10., Městská knihovna Kutná Hora, (42 osob) 
5/ Co to je a proč to je? – 14.10. Klub důchodců Kutná Hora, Bc. Josef Kremla (16 osob) 
6/ První cyklisté na Slánsku – 15. 9., Městské muzeum ve Slaném, Mgr. Lenka Mazačová, Mgr. Robert 
Hons (21 osob) 
7/ Stavebně historický průzkum Kamenného domu – 24. 11., Klub důchodců Kutná Hora, Bc. Josef 
Kremla (12 osob) 
8/ Propadne se Kutná Hora – 8. 12., Klub důchodců Kutná Hora, RNDr. Jana Králová, (27 osob) 

 

III. 6. 3. Komentované prohlídky: 

1/ Komentovaná prohlídka Hrádku – stavebně historický vývoj  - (13. 9., 17 hodin), Mgr. Jana 
Kolečková – Veselá, (6 osob) 
2/ Komentovaná prohlídka výstavy Česká vrcholná gotika v modelech - (17. 9.), Ing. Michal Chalupa 
3/ Komentovaná prohlídka Kamenného domu – stavebně historický vývoj  - (15. 9., 17 hodin), Bc. 
Josef Kremla, (12 osob) 
4/ Komentovaná prohlídka výstavy Čaj a stříbro – (17. 9., 9 – 13 hodin), Mgr. Eva Altová 
5/ Komentovaná prohlídka výstavy Průzkum stříbrných dolů kutnohorských RNDr. Jana Králová, (17.9. 
14 – 17 hodin) 
6/ Komentovaná prohlídka výstavy Když vyletí ptáček – (28. 10. 11 hodin) – Mgr. Eva Altová, (4 osoby) 
7/ Komentovaná prohlídka výstavy 160 let Sokola v Kutné Hoře – (28. 10., 10 hodin), PhDr. Drahomíra 
Nováková, (29 osob) 
8/ Komentovaná prohlídka expozice Josef Kajetán Tyl – (28. 10., 13 hodin), Miroslav Štrobl, (33 osob) 
9/ Komentovaná objektu Tylova památníku před jeho uzavřením – (28. 10., 15 hodin), Bc. Josef 
Kremla, (23 osob) 
10/ Komentované prohlídky výstavy Kutná Hora četnická – 28. 10., 10 – 16 hodin, JUDr. Michalem 
Dlouhým, Ph.D., (234 osob) 
 

III.6.4. Koncerty 

1/ Koncert Středočeské skutečné ligy - 8. 7., pořadatel Lukáš Fousek (kapely Madam Royal, Infinity, 
Mirka Volfová, Crispy Cheeks a Bikini) 
2/ Adventní koncert na Hrádku – 11.12., dramaturgie Mgr. Lucie Poskočilová  (saxofonové kvarteto 
Ty.Tety a soubor historické hudby Victoria Ensemble) 
 

III.6.5. Lektorské programy 

1/ Havířský test – 516 dětí, 29 repríz, na Hrádku, i mimo (MŠ Těsnohlídkova Čáslav, MŠ Kaňk, ZŠ 
Červené Janovice) 
2/ Středověká řemesla v Kutné Hoře – 42 dětí, 2 reprízy, (zaměřeno na cechovní výrobu) 
3/ Kutnohorská pátračka aneb malí četníci pátrají po starých zločinech – 77 dětí, 5 repríz, (k výstavě 
Kutná Hora četnická) 
4/ Adventní dílny – 663 dětí, 38 repríz, (vánoční zvyky a tradice, výroba drobných ozdob) 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

12 
 

 

III.6.6. Přednášky a komentované prohlídky pro školy, případně zájmové kroužky 

1/ Díky, už vím, čím můžu být – 8.2., ZŠ Bílé Podolí, Bc. Josef Kremla, (17 osob) 
2/ Komentovaná prohlídka výstavy Průzkum stříbrných dolů kutnohorských – (19.5.), RNDr. Jana 
Králová, (20 osob) 
3/ Kutná Hora gotická – 27.6., MŠ sv. Jakuba, Bc. Josef Kremla, (54 osob)  
4/ Kutná Hora hornická – 27.6., ZŠ Žižkov, 27.6., Bc. Josef Kremla, (23 osob) 
5/ Komentovaná prohlídka v expozici JKT pro Junák – 14.10., Bc: Josef Kremla, (9 osob) 
 

III.6.7. Příměstský tábor  - Putování ve středověku na Hrádku (15.7. – 19.7.) 

 Děti se na táboře dozvěděly, jak se ve středověké Kutné Hoře žilo, dobývalo a zpracovávalo 
stříbro. Vyrobily si hornické kahany, zkusily si vytisknout svůj prvotisk na knihtisku a dále si 
vyzkoušely práci tkalce při tkaní koberců. Největším lákadlem se stalo i „gotické oblečení“, které si 
mohly vyzkoušet při inscenaci kutnohorských pověstí či při rytířských soubojích.  

Příměstského tábora ČMS se zúčastnilo 16 dětí ve věku 7 – 12 let. 
 

III.6.8. Projektový den 

1/ Minerály a jejich využití při výrobě šperků a Kreativní korálková tvorba – 7.2. a 28.2., inspirace pro 
praxi kadeřnického oboru SOŠ a SOU řemesel Kutná Hora, Mgr. Kateřina Vavrušková, (16 osob) 
 

III.6.9. Ostatní práce s dětmi 

1/ Krajské kolo závodu Světlušek (Junák) , soutěž v dole – 4.6., Bc. Josef Kremla, (160 osob) 
 
 
 

III. 7. Knihovna a fotoarchiv 
 
 Knihovna ČMS je zapsána v evidenci knihoven MK ČR pod evidenčním číslem 0333/2002. 
Jedná se o specializovanou knihovnu přístupnou veřejnosti. Knihovna je otevřena každé úterý a 
středu od 9 – 16 hodin. Knižní tituly je možné vyhledávat v online katalogu ČMS na: 
https://katalog.cms-kh.cz/ 
 Ke dni 31. 12. 2022 čítá knihovna ČMS 29 657 ks knižních titulů. V loňském roce přibylo 337 
nových přírůstků. Bylo zkatalogizováno 172 monografií, 3 ks periodik, 78 ks článků v časopisech, 10 
kapitol v knihách (separáty), 8 audiovizuálních dokumentů, celkem 294 katalogizačních záznamů. 
 V roce 2022 bylo prezenčně zapůjčeno 10 titulů, 40 ks absenčně. Knihovna poskytla 3 tituly 
k meziknihovní výpůjční službě a 14 ks si vypůjčila. Knihovna řešila 36 badatelských dotazů. 
 Do Souborného katalogu Národní knihovny ČR bylo zasláno 187 záznamů.  
 V roce 2022 byla v souladu se zákonem 257/2001 Sb. provedena revize části knihovního 
fondu, zejména příručních knihoven několika odborných pracovníků. Celkem bylo zrevidováno 1 962 
titulů. 
 
 České muzeum stříbra spravuje při své knihovně také fotoarchiv. Jedná se o archiv starých 
fotografií, které jsou postupně předávány ke zpracování do podsbírky historická fotografie a 
fotoarchiv akcí ČMS. Za rok 2022 bylo nafoceno 587 fotografií z akcí. Za rok 2021 bylo uloženo a 
archivováno 608 digitálních fotografií.  
 

https://katalog.cms-kh.cz/


České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

13 
 

III. 8. Věda a výzkum, služby, publikační a vydavatelská činnost 
 

III. 8. 1. Vědeckovýzkumné úkoly 

1/ Počátky cyklistiky v Čechách a na Moravě (60. – 90. léta 19. století) – Mgr. Lenka Mazačová 
2/ Nekomunistický odboj na Kutnohorsku (1939 – 1945) – Mgr. Lenka Mazačová 
3/ Dějiny muzea a vývoj numismatické sbírky – Bc. Josef Kremla 
 
 

III. 8. 6. Účast na konferencích 

1/ Zasedání muzejních knihovníků – 15. 5., Eva Entlerová, BBus (Hons) 
2/ Kutná Hora a husitství 25. 5. – 27. 5., Dačického dům, Bc. Josef Kremla, Mgr. Lenka Mazačová 
3/ 5. letní škola numismatiky – 2. 9. – 4. 9., Univerzita Palackého v Olomouci, Bc. Josef Kremla 
4/ Seminář muzejních geologů – 12. 9. – 16. 9., Muzeum Českého krasu, RNDr. Jana Králová 
5/ Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci VI. – 3. 10., Moravské zemské muzeum v Brně,   
Bc. Marie Anna Kociánová 
6/ Zasedání komise pro práci s veřejností a muzejních pedagogů – 4. 10., Moravské zemské muzeum 
v Brně, Bc. Marie Anna Kociánová 
7/ Práce s textem a psaní pro pracovníky v kultuře – 15. 11., SCCR, Bc. Marie Anna Kociánová 
8/ Komise muzejních historiků při AMG – 24. 11., Bc. Josef Kremla   
 

III.8.3. Webináře 

1/ Evaluace v muzejní edukaci – 17. 1., Muzeum Brněnska, Mgr. Kateřina Vavrušková 
2/ Zasedání muzejních knihovníků (on-line) – 21.2, Eva Entlerová BBus (Hons) 
3/ Podprogramy VISK 4 a VISK 7 – 2. 11., Národní knihovna, Eva Entlerová, BBbus (Hons) 
 
 

III. 8. 4. Publikační činnost 

Odborná:  

1/KREMLA, Josef: Zdeněk Petráň a numismatická sbírka kutnohorského muzea. Sborník k 70. naro-
zeninám MUDr. Z. Petráně. V tisku. 
 

Popularizační: 

1/JURUSOVÁ, Tereza: Benátské zrcadlo. Věstník z Hrádku č. 7, Kutná Hora 2022, s. 11 
2/ JURUSOVÁ, Tereza: Secesní příborník. Věstník z Hrádku č. 8, Kutná Hora 20229 – 11 
3/ KOLEČKOVÁ – VESELÁ, Jana: Sv. František Borgiáš. Věstník z Hrádku č. 8, Kutná Hora 2022, s. 5 - 6 
4/ KRÁLOVÁ, Jana: České muzeum stříbra v Kutné Hoře. Minerál. Svět nerostů a drahých kamenů,  
roč. XXX., č. 4, s. 317 – 322 
5/ KRÁLOVÁ, Jana: Nová propadlina na Kaňku u Kutné Hory. Český kras, roč. 48, str. 73 
6/ KRÁLOVÁ, Jana: Po čem šlapeme I., Věstník z Hrádku č. 7, s. 3 – 6 
7/ KRÁLOVÁ, Jana: Po čem šlapeme II. Věstník z Hrádku č. 8, s. 7 - 10 
8/ MAZAČOVÁ, Lenka: Úvodník, Věstník z Hrádku č. 7, Kutná Hora 2022, s. 1 
9/ MAZAČOVÁ, Lenka: První jízda o závod na velocipedech, Věstník č. 7, Kutná Hora 2022, s. 2 – 3 
10/ VAVRUŠKOVÁ, Kateřina: Podniky okresu Kutná Hora v dokumentech 3. díl (Proslulý závod Josefa 
Jandy v Kutné Hoře). Věstník na Hrádku č. 7, s. 7 – 8 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

14 
 

11/ VAVRUŠKOVÁ, Kateřina: Kutnohorský Sokol ve sbírce Českého muzea stříbra. Věstník z Hrádku č. 8, 
s. 1 – 4. 
 

III. 8. 5. Vydavatelská činnost  

1/ Věstník z Hrádku č. 7, 12 s. 
2/ Věstník z Hrádku č. 8, 12 s. 
 

Online na webu ČMS (https://www.cms-kh.cz/texty-a-clanky) 

1/ Graduál Českého muzea stříbra 
2/ Deník Jana Erazima Vocela 
 

Odborná spolupráce 

1/ Středočeská odborná činnost (SOČ) – členka hodnotící komise historička Mgr. Eva Altová, člen 
hodnotící komise Bc. Josef Kremla 
2/ Redakce časopisu Antiqua Kuthna –  historik a numismatik Bc. Josef Kremla 
3/ Redakce časopisu Krásné město – Eva Entlerová, BBus (Hons)  

https://www.cms-kh.cz/texty-a-clanky


České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

15 
 

IV. Údržba stávající objektů 
 
 ČMS obhospodařuje řadu historicky cenných a zajímavých budov, vč. kulturních památek, které 
vyžadují nepřetržitou údržbu. Ve všech objektech proběhly příslušné revize a kontroly (elektro, plyn, 
tlakové nádoby, hromosvody atd.).  
 

IV. 1. Hrádek 
 
 Na Hrádku probíhala zejména běžná údržba budovy. Bylo zapotřebí několika drobných 
zednických prací, opravy omítek a výmalba dílčích částí v jeho prostorách. Probíhaly drobné opravy 
elektroinstalace a akumulačního topení. V průběhu roku bylo vyměněno několik zámků. 
 Údržbu potřeboval i prostor tzv. havířské osady, zejména expozice „Doleček a Mincovna“. 
 ČMS poskytovalo součinnost Městu při řešení oprav střechy, která probíhá v jednotlivých 
etapách vždy v podzimních a zimních měsících roku. 
 V bezprostředním okolí též techničtí pracovníci muzea udržují zeleň. 
 

IV. 2. Kamenný dům 
 
 V Kamenném dům bylo v průběhu roku opraveno osvětlení v expozicích. Ostatní údržba a 
drobné práce zednické, malířské, elektrikářské probíhaly i zde. I zde musela být opravována 
akumulační kamna, protože ČMS disponuje již staršími kusy těchto těles.  
 V jarních měsících před sezónou došlo k úpravě balkónu, aby mohl být zpřístupněn veřejnosti. 
Drobné stavební úpravy proběhly i v exteriérové části Lapidária.  
  
 

IV. 3. Tylův památník 
 
 Tylův dům si vyžádal též řadu dílčích zásahů, zejména instalatérské, topenářské a plynařské 
práce a to i v souvislosti s nájemníky, kteří využívali zdejší bytové prostory. V objektu byla opravována 
také ventilace. Došlo k čištění střechy, žlabů a okapů.  
 Rovněž byl vykonáván dozor nad dokončením stavebního průzkumu Tylova rodného domu. 
 
 

IV. 4. Depozitář Sedlec 
 
 V depozitárních prostorách rovněž proběhla oprava osvětlení a také oprava plynové kotelny. 
Nezbytná byla i oprava přečerpávací odpadní jímky. V závěru roku proběhla výměna EPS a EZS 
hrazená z investičního fondu zřizovatele. 
 
 

IV. 5. Důl a trejvy 
 
 Důl a trejvy tvoří exkluzivní část návštěvnické trasy a je jim z hlediska údržby věnována velká 
pozornost. Střešní krytina na trejvech je dlouhodobě ve špatném stavu, v průběhu roku probíhaly 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

16 
 

alespoň její dílčí opravy. Podobně též krytina srubu při východu z dolu si vyžádala údržbové práce. 
V prostorách výstupu z dolu a na přístupové cestě byla průběžně udržována zeleň.  
 V dole probíhaly dílčí opravy a údržba osvětlení, probíhalo čištění odtokových kanálů. Na 
podzim po ukončení sezóny byl prostor prohlídkové trasy připraven na výměnu pochozích ploch za 
nové. 
 V prostorách dolu proběhly revize a kontroly dané legislativou. 
 

IV. 6. Barborská čp. 33 
 
 Kancelářská budova v čp. 33 si vyžádala zejména údržbu osvětlení a topení, probíhaly zde i 
drobné instalatérské práce. V prostorách zahrady byla udržována zeleň. 
 
 
 
 

 

 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

17 
 

V. Hospodaření organizace 

Náklady účetního období roku 2022 činily 24 818 881,71 Kč v hlavní činnosti a 479 130,29 Kč 
v doplňkové činnosti. Výnosy za stejné období činily 24 936 876,91 Kč v hlavní činnosti a 709 317,- Kč 
v doplňkové činnosti. Celkový výsledek hospodaření činil  348 181,91 Kč. Nad rámec příspěvků na 
provoz obdrželo ČMS od zřizovatele další účelové investiční příspěvky ve výši  1 338 083 Kč. 

 

Přehled jednotlivých dotací a příspěvků v roce 2022 
 

Částka Kč poskytnuta Účel 

příspěvku 

Název akce 

100 000 MK ČR 
ISO II/D 

Neinvestiční Restaurování Bible pražské 

126 000 MK ČR  
ISO II/C 

Neinvestiční Nákup sb. předmětu, housle, výrobce F. Homolka, 

Kutná Hora 

169 900 HUMPO kompenzace Kompenzační příspěvek za ubytování Ukrajinců 

597 117  Zřizovatel neinvestiční Rozvojové projekty 

1 338 083 Zřizovatel investiční Investiční záměry (makety dolu; vitríny; EPS,EZS 

depozitář) 

54 000 Zřizovatel Neinvestiční  Kofinancování nákupu houslí (MK ČR ISO II/C) 

45 000 Zřizovatel Neinvestiční Kofinancování restaurování Bible pražské (MKČR ISO 

II/D) 

 V Českém muzeu stříbra bylo k 31. 12. 2022 zaměstnáno celkem 28 zaměstnanců. Během 
roku 2022 bylo uzavřeno také 49 dohod o provedení práce nebo o pracovní činnosti. Na platech bylo 
celkem vyplaceno 10 388 698 Kč (v hlavním pracovním poměru), na dohodách 1 273 325 Kč. Náhrady 
za nemoc činily 187 263 Kč. Za zaměstnance bylo odvedeno zákonné sociální a zdravotní pojištění ve 
výši 3 618 627 Kč. 

 Výnosy ze vstupného za rok 2022 dosáhly výše 5 466 718 Kč. V doplňkové činnosti činil příjem 
709 317 Kč.  

 

V Kutné Hoře, dne: 15. 2. 2023 

 
 
 

Mgr. Lenka Mazačová,  
ředitelka Českého muzea stříbra, p.o. 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

18 
 

Příloha č. 1. Seznam darů do sbírky Českého muzea stříbra  

Název 
podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací sml. Přír. č. Odhado- 
vaná 
cena 

 
 
 
 
 
 
 

Podsb. 
 

Doku- 
mentace 
součas- 

nosti 

Plaketa – 100 
výročí SDH Nové 
Dvory 

Datace: 1882 – 1982, litý 
kov 

Michal 
Schroller 

39/00342246/2022 2/2022 100 Kč 

Upomínkový 
předmět 

reliéf chrámu sv. 
Barbory, bronzový plech, 
autor V. Rameš 

Jiří Sechovec  91/00342246/2022 
 

3/2022 
 

100 Kč 

Sklenička 1. Svatováclavské 
vinobraní Kutná Hora, 
1992 
 

PhDr. 
Drahomíra 
Nováková 

168/00342246/2022 
 

4/2022 30 Kč 

Reklamní 
nákupní taška 

Gumárny, Pavel Pick, 
Kutná Hora, 1. polovina 
20. století 
 

 
 
 
 
Miroslav 
Štrobl 

 
 
 
 
184/00342246/2022 

5/2022 100 Kč 

Kalendář na rok 
1927 

Spořitelna města Hory 
Kutné 

6/2022 20 Kč 

Hlavičkové 
papíry  

regionální firmy a 
živnostníci, 16 ks 

7/2022 320 Kč 

Reklamní žeton 5 Kč, firma J. Zajíc, Kutná 
Hora 

Mgr. Eva 
Altová 

193/00342246/2022 
 

17/2022 50 Kč 

Podsb. 
Kamenné 
prvky 

Pamětní deska 
na stavbu 
městského 
chudobince 

1930, granátický 
amfibolit 
 

Hana 
Pecinová 

85/00342246/2022 
 

22/2022 500 Kč 

Podsb. 
Hračky 

Stavebnice 
KOMBI 

1980 Mgr. Marie 
Vaňková 

201/00342246/2022 23/2022 300 Kč 

 
 
Podsb. 
Mapy a 
plány 

Mapa 
Velkoněmecké 
říše 

1942  
 
 
Miroslav 
Štrobl 

 
 
 
184/00342246/2022 

24/2022 100 Kč 

Mapa Česko-
Slovenské 
republiky 

1938 25/2022 100 Kč 

Mapa Evropy 1923 26/2022 100 Kč 

Mapa Evropy 1939 27/2022 100 Kč 

Mapa Evropy 1940 28/2022 100 Kč 

Podsb. 
Nábytek 

Kořenka 50. léta 20. století Bc. Josef 
Kremla 

172/00342246/2022 
 

29/2022 600 Kč 

Podsb. 
Textil 

Společenské 
dámské šaty 

30. léta 20. století Jana 
Špačková 
Lacinová 

28/00342246/2022 30/2022 700 Kč 

 
 
 
Podsb. 
Textil 

Kabátek vlněný krimr, počátek 
20. století 
 

PhDr. 
Václava 
Horčáková 

31/00342246/2022 31/2022 1 100 Kč 

Sokolský sletový 
cvičební úbor 

halenka a trenýrky z IX. 
sletu v roce 1932, 2 ks 

 
Miroslav 
Štrobl 

 
184/00342246/2022 
 

32/2022 1000 Kč 

Sokolský sletový 
cvičební úbor 

sukně, čelenka a věneček 
z XI. sletu v roce 1948,  
3 ks 

33/2022 1000 Kč 
 
 
 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

19 
 

 
Podsb. 
Varia 

Šicí stroj SINGER 
+ písemná 
dokumentace 

1915, 6 ks Mgr. Eva 
Altová 

 
193/00342246/2022 
 

35/2022 5 000 Kč 

Textilní firemní 
štítek 

Salon Vavřinová 36/2022 100 Kč 

Podsb. 
Militária 

Vojenská 
lékárnička 

1952 - 1960 Jiří Sechovec 91/00342246/2022 39/2022 500 Kč 

 
 
 
 
Podsb. 
Numisma-
tika 

Medaile aukční žeton: Ferdinand I., 
„tlustý“ lehký groš, 
1545, stříbro 
 

MUDr. 
Zdeněk 
Petráň 

27/00342246/2022 
 

40/2022 500 Kč 

Pamětní 
medaile 

NZM zámek Kačina,  
90. léta 20. století, hliník 

PhDr. Jana 
Vaněčková 

170/00342246/2022 43/2022 40 Kč 

Účelová známka 4 kg chleba / Mlýn 
Kludské Chválovice 

Mgr. Eva 
Altová 

193/00342246/2022 44/2022 200 Kč 

Medaile PF 2023 – In Nummis 
Veritas, 30 let ČR, mosaz 
 

Bc. Josef 
Kremla 

214/00342246/2022 45/2022 300 Kč 

 
 
 
 
 
Podsb. 
Písemno-
sti a tisky 

Slabikář a tři 
školní sešity 

1923 – 1924 (novodobě 
svázáno do vazby), Kutná 
Hora; škola chlapecká, 
Josef Klofáč (otec 
dárkyně), 4 kusy 
 

PhDr. Jana 
Vaněčková 

170/00342246/2022 46/2022 400 Kč 

Školní 
vysvědčení 

1. polovina 20. století,  
14 ks 
 

 
 
 
 
Miroslav 
Štrobl 

 
 
 
 
184/00342246/2022 

47/2022 700 Kč 

Domovské listy 
a další 
genealogické 
doklady 

poč. 20. století, 10 kusů 48/2022 500 Kč 

Vysvědčení 
nemajetnosti 

1931 49/2022 50 Kč 

Stanovy 
nemocenského 
ústavu 
dělnického při c. 
k. továrně na 
tabák v Sedlci 

1917 50/2022 100 Kč 

 
 
Podsb. 
Písemno-
sti a tisky 

Stanovy 
podporujícího 
spolku 
Řemeslnické 
jednoty + 
legitimace 

1901  
 
Miroslav 
Štrobl 

 
 
184/00342246/2022 

51/2022 150 Kč 

Průkazy a 
legitimace  
 

5 ks 52/2022 250 Kč 

Podsb. 
Umělecké 
řemeslo 

Hrníčky s portréty 
Františka Josefa I. 
a Viléma II. 

počátek 20. století,  
2 kusy 

Bc. Josef 
Kremla 

172/00342246/2022 54/2022 400 Kč 

Podsb. 
Výtvarné 
umění 

Grafické listy – 
motivy 
z Kutnohorska 

regionální autoři, 80. léta 
20. století, 21 kusů 

PhDr. Jana 
Vaněčková 

170/00342246/2022 58/2022 
 

2 100 Kč 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

20 
 

 
 

  

 

Podsb. 
Historická 
fotografie 

Krabička na foto 
desky RENÉ 
 

Kutná Hora Mgr. Eva 
Altová 

193/00342246/2022 62/2022 50 Kč 

 Soubor 
rodinných 
fotografií 
stavitele 
Němečka 

11 ks Martin 
Karásek 

Darovací dopis 63/2022 550 Kč 

 
 
 
 
 
Podsb. 
Pohledni-
ce 

Pohlednice Velký rybník, konec 19. 
století 
 

PhDr. 
Drahomíra 
Nováková 

168/00342246/2022 64/2022 200 Kč 

Pohlednice 
Kutnohorska 

konec 19. století až 2. 
pol. 20. století, 7 ks 

Mgr. 
Kateřina 
Vavrušková 

169/00342246/2022 65/2022 
a 
66/2022 

670 Kč 

Pohlednice 2. polovina 20. století,  
38 ks 

Ing. Lucie 
Fialová 

171/00342246/2022 67/2022 
-78/2022 
 

1 180 Kč 

Pohlednice 
Kutné Hory 
 

 Lenka 
Dytrychová 

185/00342246/2022 
 

81/2022 50 Kč 

Historické 
pohlednice 
Kutné Hory 

konec 19. až pol. 20. 
století, 20 kusů 
 

Miroslava 
Škorníková 

186/00342246/2022 82/2022 
 

3 000 Kč 

Odhadovaná cena darů do sbírky ČMS                                                                                                                 23 410 Kč 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

21 
 

 Soupis darů převedených do studijního materiálu 
Studijní 
materiál 
podsb. 

předmět popis dárce Č. darovací smlouvy Evid. č. Odhado-
vaná 
cena 

 
 
 
historie 

Kožený obal na 
knihu 

50. léta 20. století 
 

 
 
PhDr. Jana 
Vaněčková 

 
 
 
170/00342246/2022 
 

X4/92 50 

Odznak KSČ 60. léta 20. století, 
mosaz, smalt 
 

X4/93 10 

Turistická 
známka 

Slavnostní otevření 
zámku ve Zruči n. 
Sázavou, červen 2010 

X4/95 30 

 
 
 
 
 
 
 
Písemno- 
sti 

Hlavičkové 
papíry  

regionální firmy a 
živnostníci, 4 ks 

 
 
 
 
Miroslav 
Štrobl 

 
 
 
 
184/00342246/2022 
 

 
 
 
X6/179  
–  
X6/195 

80 Kč 

Spořitelní knížky 
a další průkazy  
 

12 ks 240 Kč 

Plakát – KVĚTEN 
1945 
 

 10 Kč 

Slabikář SNP 1955  
 
PhDr. Jana 
Vaněčková 

 
 
170/00342246/2022 

 
 
X6/196  
- 
X6/201 

100 Kč 

Slabikář SNP 1962 100 Kč 

Početnice SNP 1960 100 Kč 

Školní atlas 
Českosloven-
ských dějin 

1964 50 Kč 

Záložky do knih 70. léta 20. století, 2 ks 20 Kč 

Pohledni-
ce 

Soubor 
pohlednic Kutné 
Hory 

6 ks Lenka 
Dytrychová 

185/00342246/2022 X8/710 – 
X8/715 

300 Kč 

Pohlednice 2. pol. 20. století Ing. Lucie 
Fialová 

171/00342246/2022 X8/716  
- 
X8/732 

et 

230 Kč 

etnografie Dřevěná pumpa potrubí, kolíky, 
fragmenty kování, 19. 
století, Hořany 23 
 

Marek 
Hilonka 

171/00342246/2022 
 

X8/716  
- 
X8/732 

5 000 Kč 

Historická 
fotografie 

Pohlednice 
s fotoportrétem 
Jana Hladíka 
(???)  

2 ks Miroslav 
Štrobl 

184/00342246/2022 X21/34 
X21/35 

100 Kč 

 Soubor 
rodinných 
fotografií 
stavitele 
Němečka 

9 ks Martin 
Karásek 

darovací dopis X21/37 450 Kč 

Odhadovaná cena studijního materiálu celkem                                                                                                   8 570 Kč 

 

Celková odhadovaná cena předmětů darovaných do sbírky ČMS a studijního materiálu ke sbírce 

ČMS je 31 980 Kč. 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

22 
 

Příloha č. 2 Seznam knih darovaných knihovně Českého muzea stříbra  
 

Titul dárce Č. smlouvy Přír. č. Odha-
dova-ná 
cena 

Šumberová a kol.: Pohřebiště Čáslav – U 
Stínadel. Praha 2021 

Mgr. Filip 
Velímský, Ph.D 

17/00342246/2022 
 

22970 
 

500 Kč 

Středočeský sborník historický, Praha. 2019, 
ročník 46, číslo 1 

Státní oblastní 
archiv v Praze 

18/00342246/2022 
 

22971 136 Kč 

Marek Budaj – Luboš Polanský: Uherské 
středověké dukáty ze sbírky NM. Praha 2020 

 
 
 
 
MUDr. Zdeněk 
Petráň 

 
 
 
 
19/00342246/2022 
 

22972  
 
 
 
2 224 Kč 

František Šmahel: Nahlédnutí do středověku. 
Praha 2017 

22973 

Numismatický sborník, č. 33/1, Praha 2019 22974 

Gejza Chlapovič: Kremnická mincovňa. Nitra 
2000 

22975 

Výročí 730 let obce Kluky. 1289 – 2019. Obec 
Kluky 2019 – 2 kusy 
 

 
 
Bc. Josef Kremla 

 
 
20/00342246/2022 
 

22976 
- 
22977 

 
 
160 Kč 

GJO – Ročenka 2020-2021. Kutná Hora 2021 – 
2 kusy 

22978 
- 
22979 

Zuzana Nováčková. Kutná Hora 2016  
 
 
PhDr. Jarmila 
Valentová  

 
 
 
21/00342246/2022 

22980 60 Kč 

Marcela Pospíšilová: Ručně stavěná keramika 
2004.  

22981 

Jaroslav Alt: Obrazy – Miloslav Smrkovský: 
Sochy. Kolín 1999 

22982 

Miloslav Smrkovský: Sochy. 22983 

Josef Staněk: Ze vzpomínek dirigenta. Liberec 
2005 

Ing. Lenka 
Choutková 

22/00342246/2022 
 

22984 
 

150 Kč 

Ladislav Kurka: Hrady zámky a tvrze na starých 
pohlednicích I. Střední Čechy. Hostivice 2014 

Mgr. Kateřina 
Vavrušková 

23/00342246/2022 
 

23009 496 Kč 

Kutná Hora: ombres et splendeurs d´une ville 
d´argent. Praha 1996 

 
 
 
 
 
 
 
PhDr. Světlana 
Hrabánková 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
24/00342246/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
23010   
-  
23028 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
1 920 Kč 

Josef Kliment: Glejty v českém státě. Praha 
1928 

Kutná Hora: the Brilliant and Tarnished Days 
of the Silver Town. Praha 1996 

Jan Procházka: Parcelování velkostatků 
(raabisace) za Marie Terezie v Čechách. Praha 
1925 

Zdeněk Fiala: Hlavní pramen legendy 
Kristiánovy. Rozpravy Československé 
akademie věd, řada společenských věd, ročník 
84, sešit 1. Praha 1974 

Gustav Skalský: Denáry se jménem Biagoty a 
Emmy. Praha 1929 (separát) 

Josef Pekař: Nejstarší kronika česká ku kritice 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

23 
 

legend o sv. Ludmile, sv. Václavu a sv. 
Prokopu. Praha 1903 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PhDr. Světlana 
Hrabánková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
24/00342246/2022 

Emanuel Šimek: Z dávných věků. I-1947/48, č. 
1-4. Brno 1948 

Jiří Čarek: Románská Praha. Praha 1947 

Bohumil Vavroušek: Josef Kajetán Tyl. Praha 
1938 

Josef V. Šimák: O knížeti Václavovi. Praha 1929 

Alfred Meusel: Tomáš Müntzer a jeho doba. 
Praha 1957 

František Kožík: Bolestný a hrdinský život J. A. 
Komenského. Praha 1958 

Documenta Pragensia, číslo VII/1. Archiv 
hlavního města Prahy 1987 

Documenta Pragensia, číslo VII/2. Archiv 
hlavního města Prahy 1987 

Podbrdsko XX (2013). Státní okresní archiv 
Příbram 2013 

Sběratelské zprávy č. 58. Česká numismatická 
společnost, pobočka v Hradci Králové 1988 

Lead mining in the Peak District. Bakewell 
1975 

Petr Bílý – Václav Liška: Vlajky, prapory na 
hracích kartách. Zlín 2018 

Helena Dáňová – Markéta Pražáková (eds.): In 
the Centre of the Lands of the Bohemian 
Crown. Východočeské muzeum v Hradci 
Králové 2019 

 
 
 
 
Eva Entlerová, 
BBus (Hons) 
 

 
 
 
 
25/00342246/2022 

 
 
 
 
23 029 
–  
23 035 

 
 
 
 
1 100 Kč Karel Havlíček Borovský: Tyrolské elegie. 

Havlíčkův Brod 1949 

Karel Havlíček Borovský: Křest svatého 
Vladimíra. Havlíčkův Brod 1949 

Karel Havlíček Borovský: Epigramy. Havlíčkův 
Brod 1949  

Karel Havlíček Borovský: Král Lávra. Havlíčkův 
Brod 1949 

Tomáš Klail – Pavel Novák: Kutná Hora zelená. 
1. díl. Kutná Hora 2016 

Tomáš Klail – Pavel Novák: Kutná Hora zelená. 
2. díl. Kutná Hora 2016 

Monika Pravdová: Proměny pomníku U 
Kalicha v Kutné Hoře. Kutná Hora 2021 

 
 
Ing. Martin 
Bartoš, CSc. 

 
 
26/00342246/2022 

23 036  
 
125 Kč Johann Georg Megerle von Mühlfeld: 

Merkwürdigkeiten der königlichen freien 
Bergstadt Kuttenberg und des daselbst 
befindlichen uralten Silberbergwerkes. Kutná 
Hora 2021 

23 037 

Jiránek, Jaroslav: Zdeněk Fibich. Praha 1963 Bc. Josef Kremla 69/00342246/2022 23046 50 Kč 

Václav Wágner. Umělecké dílo minulosti a Eva Entlerová, 70/00342246/2022 23047 500 Kč 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

24 
 

jeho ochrana. Praha 2005 BBus (Hons) 
 
 
 

 
 

 
375 Kč 
 

Moczarski, Jeremy: A Man of Power and a 
Goblin on a Fork. Wroclaw 2022 

 
2348 
 

Mazačová, Lenka- Hons,Robert: Dobrodružství 
cyklistiky – éra vysokého kola v Čechách. Kolín 
2021 

Mgr. Lenka 
Mazačová 

 
 
71/00342246/2022 

23049  

Josef Kajetán Tyl: Rozina Ruthardova. Praha 
1941 

Milena Pfaifrová 72/00342246/2022 23050 100 Kč 

Militký, Jiří – Král, Luboš: Sylloge Nummorum 
Graecorum, Vol. IV: The Luboš Král collection 
Egypt: Roman Provincial Coinage. Praha 2021 

MUDr. Zdeněk 
Petráň 

73/00342246/2022 
 

23051 
 

290 Kč 

Devoty, Jozef František: Popsání založení, 
zvláštní pobožnosti a života svatosti mnohým 
nešťastným osudům podrobené bývalé řehole 
cistercienské… Kutná Hora 2022 

 
 
Ing. Martin 
Bartoš, CSc. 

 
 
74/00342246/2022 

 
 
23052 

 
 
 
200 Kč 

Hrdý, Jan: Paměti městečka Suchdola a vísky 
Vysoké u Hory Kutné. Kutná Hora 2022  

23053 

Průvodce tržnicí a výstavou průmyslových a 
řemeslných výrobků politického okresu 
Čáslavského. Čáslav 1921 

 
Jiří Sechovec 

 
75/00342246/2022 

 
23054 

 
300 Kč 

Hospodářská výstava v Kácově n. Sáz. Kácov 
1930 

23055 

Strouhal, Eugen: Wadi Qitna and Kalabsha-
South. Praha 2020 

 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Radek 
Tvrdík 

 
 
 
 
 
 
 
76/00342246/2022 
 

23122  
 
 
 
 
 
 
3 763 Kč 

Ottomanská, Stanislava – Steinová, Šárka: 
Život a dílo zahradního architekta Josefa 
Vaňka (1886-1968). Praha 2017 

23123 

Horáček, Michal: Benešov technický a 
industriální. Benešov 2017 

23124 

Březina, Vladimír a kolektiv: Stochov. Rodiště 
svatého Václava. Stochov 2004 

23125 

Porcelana Miśnieńska w Zbiorach Wawelskich 
1. Kraków 1983 

23126 

Porcelana Miśnieńska w Zbiorach Wawelskich 
2. Kraków 1983 

23127 

Kruta, Václav: Le Trésor de Duchcov. Ústí nad 
Labem 1971 

23128 

Vodvářka, Václav: Lány v obrazech. Lány 2015 23129 

Vodvářka, Václav: Lány v obrazech. Lány 2015 23130 

František Lexa, zakladatel české egyptologie. 
Praha 1989 

23131 

Vlastivědný sborník Podbrdska 21. Příbram 
1982 

23132 

Verner, Miroslav: Some Nubian Petroglyphs on 
Czechoslovak Concessions. Praha 1973 

23133 

Wanner, Michal a kol.: Soupis vedut vzniklých 
do roku 1850.  

 
 
 

 
 
 

23158  

Týž: Svazek I/1 – Národní archiv. Praha 2006 23159 



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

25 
 

Týž: Svazek II/1 – Státní oblastní archivy. Praha 
1999 

 
 
 
 
 
 
 
 
Státní oblastní 
archiv v Praze – 
darovací 
smlouva  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
82/00342246/2022 

 
23160 

Týž: Svazek II/2 – Státní oblastní archivy. Praha 
2001 

23161 

Týž: Svazek II/3 – Státní oblastní archivy. Praha 
2003 

23162 
 

Týž: Svazek II/4 – Státní oblastní archivy a 
státní okresní archivy. Praha 2008 

23163 

Týž: Svazek II/5 – Státní oblastní archivy a 
státní okresní archivy. Praha 2010 

23164 

Týž: Svazek II/6 – Státní oblastní archivy a 
státní okresní archivy. Praha 2015 

23165 

Týž: Svazek III/1 – Archivy územně 
samosprávných celků. Sbírka grafiky Archivu 
hlavního města Prahy. Praha 2013 

23166 

Týž: Svazek III/2 – Archivy územně 
samosprávných celků. Archivy měst Plzeň, Ústí 
nad Labem, Brna a Ostravy. Praha 2021 

23167 

Týž: Svazek IV/1 – Slovenský národný archív. 
Praha 2018 

23168 

Týž: Svazek V/1 – Mapová sbírka 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. 
Praha 2020 

23169 

Středočeský sborník historický, ročník 46, č. 
2/2020 

23226 

Celková odhadovaná cena za darované knihy do Knihovny ČMS                                               14 797 Kč 
 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

26 
 

Příloha č. 3 Seznam movitých darů 
 

Dar firmy MODELOV s.r.o.: 200 kusů malých modelů staveb z kartonu 1,5 mm + 9 kusů větších 

modelů z kartonu 2,5 mm v souvislosti s výstavou Česká vrcholná gotika v modelech (1. 4. – 30. 11. 

2022) k využití pro edukační programy, darovací smlouva č. 68/00342246/2022, hodnota daru: 

10 000,- Kč 

 

  



České muzeum stříbra, příspěvková organizace 
Barborská 28, 284 01 Kutná Hora   tel.: 327 512 159    
info@cms-kh.cz    www.cms-kh.cz    IČO: 00342246 

27 
 

Příloha č. 4 Finanční dary 
 

České muzeum stříbra neobdrželo v roce 2022 žádný finanční dar. 


